



GOVERNO MUNICIPAL DE
ORÓS

Orós-Ce, em 30 de janeiro de 2020.

Senhor Presidente,

Estamos encaminhando em anexo CD-R, contendo o **Relatório de Gestão Fiscal – RGF** relativo ao **2º Semestre** do relatório do exercício financeiro de 2019, em conformidade com a determinação legal da LC 101/2000, nos modelos instituídos pela Secretaria do Tesouro Nacionais – STN, e no formato da Instrução normativa 02/2008 dessa egrégia Corte de Contas.

Aproveitamos a oportunidade para reiterarmos protestos de elevada estima e consideração.

SIMÃO PEDRO ALVES PEQUENO
Prefeito Municipal

Ao Exmo.,
Dr. José Valdomiro Távora de Castro Júnior
DD. Conselheiro Presidente do Tribunal de Contas do Estado.
Fortaleza – Ceará

RGF-ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'a')

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS	
	(Últimos 12 Meses)	
	Liquidadas (a)	Inscritas em restos a pagar não processados (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	25.977.848,50	0,00
Pessoal Ativo	25.977.848,50	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	23.133.833,33	0,00
Obrigações Patronais	2.844.015,17	0,00
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (Par. 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Par. 1º do art. 19 da LRF)	0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00
DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II)	25.977.848,50	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV)	54.397.096,32	-
(-) Transferência obrigatória da união relativas às emendas individuais (V) (§13, art. 166 da CF)	650.000,00	1,19 %
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA - (VI)	53.747.096,32	98,81 %
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (IIIa + IIIb)	25.977.848,50	48,33 %
LIMITE MÁXIMO (VIII)(incisos I, II e III do art. 20 da LRF)	29.023.432,01	54,00 %

RGF - ANEXO 2 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea 'b')

R\$ 1,00

	SALDO DO EXERCÍCIO 2018	SALDO DO EXERCÍCIO 2019	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
DÍVIDA CONSOLIDADA			
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	37.119.042,36	36.748.843,27	36.188.233,84
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	37.119.042,36	36.748.843,27	36.188.233,84
Empréstimos	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00
Financiamento	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de Dívidas	37.119.042,36	36.748.843,27	36.188.233,84
De Tributos	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	36.207.325,10	35.859.829,73	35.341.480,65
De Demais Contribuições Sociais	909.826,26	878.096,54	845.755,19
Do FGTS	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	1.891,00	10.917,00	998,00
Demais dívidas contratuais	0,00	0,00	0,00
Pecatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00
Outras dívidas	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	3.842.235,29	3.993.294,45	1.713.333,84
Disponibilidade de caixa	3.842.235,29	3.993.294,45	1.713.333,84
Disponibilidade de caixa bruta	4.588.883,77	4.749.982,89	7.114.163,43
(-) Restos a pagar processados	746.648,48	756.688,44	5.400.829,59
Demais haveres financeiros	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	33.276.807,07	32.755.548,82	34.474.900,00
Receita corrente líquida - RCL	46.653.296,61	47.618.706,75	54.397.096,32
% da DC sobre a RCL (I/RCL)	79,56%	77,17%	66,53%

% da DCL sobre a RCL (III/RCL)		71,33%		68,79%		63,38%
Limite definido por resolução do Senado Federal (%)		55.983.955,93		57.142.448,10		65.276.515,58
Limite de alerta (inciso III do parag. 1º do art. 59 da LRF) (%)		50.385.560,34		51.428.203,29		58.748.864,03

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DÍVIDA CONSOLIDADA

Precatórios anteriores a 05/05/2000		0,00		0,00		0,00
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (Não incluídos na DC)		0,00		220,65		220,65
Passivo atuarial		0,00		0,00		0,00
Insuficiência financeira		0,00		0,00		0,00
Depósitos e Consignações sem Contrapartida		284.100,91		279.802,69		311.109,56
Restos a pagar não processados		1.074.865,73		805.419,63		624.978,88
Antecipações de receita orçamentária - ARO		0,00		0,00		0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP		0,00		0,00		0,00
APROPRIÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015		0,00		0,00		0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Orós - DATA DA EMISSÃO: 30/01/2020 - HORA DA EMISSÃO: 09:53:50

NOTA: 1-Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da 'Insuficiência Financeira', no quadro 'Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada'. Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) zero.

2-Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha 'Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusivo) - Vencidos e não pagos'

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO ATUAL	
		Até o 1o. Semestre	Até o 2o. Semestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
AS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	46.653.296,61	47.618.706,75	54.397.096,32
% DO TOTAL DAS GARANTIAS SOBRE A RCL	0,00%	0,00%	0,00%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <22%> de RCL	10.263.725,25	10.476.115,49	11.967.361,19
LIMITE DE ALERTA (Inciso III do parag. 1º do art. 59 da LRF)(90%) de <22%> RCL	9.237.352,73	9.428.503,94	10.770.625,07
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO ATUAL	
		Até o 1o. Semestre	Até o 2o. Semestre
DOS ESTADOS (VII)	0,00	0,00	0,00
Em Garantias às Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Garantias às Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (VIII)	0,00	0,00	0,00
Em Garantias às Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Garantias às Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)	0,00	0,00	0,00
Em Garantias às Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Garantias às Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00

RGF-Anexo 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'd' e inciso III, alínea 'c')

R\$ 1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	NO SEMESTRE	ATÉ O SEMESTRE
	DE REFERÊNCIA	DE REFERÊNCIA (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição financiada de bens e arrendamento mercantil financeiro	0,00	0,00
Antecipação de receita pela venda a termo de bens e serviços	0,00	0,00
Assunção, reconhecimento e confissão de dívidas (LRF, art 29, parágrafo 1	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição financiada de bens e arrendamento mercantil financeiro	0,00	0,00
Antecipação de receita pela venda a termo de bens e serviços	0,00	0,00
Assunção, reconhecimento e confissão de dívidas (LRF, art 29, parágrafo 1	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
Receita corrente líquida - RCL (IV)	54.397.096,32	100,00 %
Operações vedadas (V)	0,00	0,00 %
Total considerado para fins da apuração do cumprimento do limite (VI)=(IIIa+V-Ia-IIa)	0,00	0,00 %
Limite geral definido por resolução do Senado Federal para as operações de crédito internas e externa	8.703.535,41	16,00 %
Limite de alerta (inciso III do parag. 1º do art. 59 da LRF) - (%)	7.833.181,87	14,40 %

Anexo 5 (LRF, Art. 55, inciso III, alínea 'a')

R\$ 1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	OBRI GAÇÕES FINANCEIRAS					DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA			DISPONIBILIDADE				
	DE CAIXA BRUTA	RESTOS A PAGAR LIQUIDADOS			DE CAIXA LÍQUIDA	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS	DE CAIXA	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS	DE CAIXA	DE CAIXA			
		E NÃO PAGOS									DE CAIXA LÍQUIDA	DE CAIXA	DE CAIXA
		DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	DO EXERCÍCIO ATUAL	DE EXERCÍCIOS ANTERIORES									
(A)	(B)	(C)	(D)	(E)	(F)	(G)=	(H)	(I)=(G-H)					
$(A) - (B + C + D + E) - F$													
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS(1)	0,00	125.961,01	961.669,15	83.340,70	0,00	0,00	-1.170.970,86	200.871,90	0,00	-1.371.842,76			
Recursos Ordinários	0,00	125.961,01	961.669,15	83.340,70	0,00	0,00	-1.170.970,86	200.871,90	0,00	-1.371.842,76			
Outros Recursos não Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS(11)	0,00	453.743,54	3.859.455,89	235.596,09	0,00	0,00	-4.548.795,52	105.170,19	0,00	-4.653.965,71			
Rec. de Imp. e de Transf. de Imp. - Educ.	0,00	7.698,24	1.181.198,55	18.902,00	0,00	0,00	-1.207.798,79	3.050,00	0,00	-1.210.848,79			
Transferências do FUNDEB	0,00	362.605,75	1.275.498,07	0,00	0,00	0,00	-1.638.103,82	0,00	0,00	-1.638.103,82			
Outros Recursos Vinculados à Educação	0,00	0,00	306.348,60	0,00	0,00	0,00	-306.348,60	0,00	0,00	-306.348,60			
Rec. de Imp. e de Transf. de Imp. - Saúde	0,00	63.899,88	341.080,97	34.396,00	0,00	0,00	-439.376,85	67.055,00	0,00	-506.431,85			
Outros Recursos Vinculados à Saúde	0,00	18.750,36	641.398,14	0,50	0,00	0,00	-660.149,00	6.994,98	0,00	-667.143,98			
Recursos Vinculados à Assistência Social	0,00	0,00	13.875,04	0,00	0,00	0,00	-13.875,04	0,00	0,00	-13.875,04			
Recursos Vincul. ao RPPS - Plano Previd.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Recursos Vincul. ao RPPS - Plano Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Recur. Oper. Créd. (Exceto Educ./Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Outros Recursos Vinculados	0,00	789,31	100.056,52	182.297,59	0,00	0,00	-283.143,42	28.070,21	0,00	-311.213,63			
TOTAL (111) = (I + 11)	0,00	579.704,55	4.821.125,04	318.936,79	0,00	0,00	-5.719.766,38	306.042,09	0,00	-6.025.808,47			

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Orós - DATA DA EMISSÃO: 30/01/2020 - HORA DA EMISSÃO: 10:36:22

NOTA: (1) Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.

(2) Apresenta valores do legislativo.

Anexo 6 - LRF, Art. 48,

R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE	
Receita Corrente Líquida	54.397.096,32	
Receita Corrente Líquida Ajustada	53.747.096,32	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	25.977.848,50	48,33%
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	29.023.432,01	54,00%
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	27.572.260,41	51,30%
Limite de Alerta (inciso II do par. 1º do art. 59 da LRF) - <%>	26.121.088,81	48,60%
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	34.474.900,00	63,38%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	65.276.515,58	120,00%
GARANTIA DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	11.967.361,19	22,00%
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Externas e Internas	0,00	0,00%
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	8.703.535,41	16,00%
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00%
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	3.807.796,74	7,00%
RESTOS A PAGAR	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APOS A INSCRIÇÃO EM EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO)	
		RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor total	306.042,09	-6.025.808,47

